1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2020 - PROCESSO Nº 21650/2019
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE COM CAMINHÕES PARA O PROGRAMA MUNICIPAL
DE COLETA SELETIVA NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS

 Aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro de 2020, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o
Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e HICARO
LEANDRO ALONSO, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o
exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e
prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

                             CREDENCIAMENTO

ADENILTON R. BASSI                      ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ADRIANO GUIRARDELLI                     KONSTRUTECK LIMPEZA URBANA E LOCAÇÕ

--------------------------------------------------------------------------------

ANTONIO C. C. FERREIRA                  FENIX AGROP IND E COM EIRELI - EPP

--------------------------------------------------------------------------------

SAMUEL A. GENEROSO                      T A COM DE FERRAGENS E SERV DE TERR

--------------------------------------------------------------------------------

VALDEMIR MEDEIROS                       PARTNER SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ELET

--------------------------------------------------------------------------------

VALMIRO B. DA SILVA                     VALMIRO BALBINO DA SILVA - ME

--------------------------------------------------------------------------------

 Após a verificação do credenciamento das licitantes, notou-se que as empresas K K TERRAPLANAGENS e T A COMÉRCIO possuem
em seus respectivos contratos sociais, a mesma composição societária. Consultados seus representantes a respeito, a empresa K K
TERRAPLANAGENS retirou-se do certame. Seus envelopes de habilitação e proposta de preços foram devolvidos ao seu representante em sessão.
Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo a
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de proposta e habilitação foram rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital. Em seguida o
Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS     329.509,4400     50,02%  10:05:28  Não Selecionada

       KONSTRUTECK LIMPEZA URBANA E    324.480,0000     47,73%  10:05:13  Não Selecionada

       VALMIRO BALBINO DA SILVA - M    313.040,0000     42,52%  10:04:28  Não Selecionada

       PARTNER SERVIÇOS E COMÉRCIO     292.864,0000     33,33%  10:04:45  Selecionada

       FENIX AGROP IND E COM EIRELI    226.969,0000      3,33%  10:04:58  Selecionada

       T A COM DE FERRAGENS E SERV     219.648,0000      0,00%  10:05:43  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       PARTNER SERVIÇOS E COMÉRCIO     292.864,0000     29,03%  10:06:15  Declinou

       FENIX AGROP IND E COM EIRELI    226.969,0000      0,00%  10:06:23  Declinou

  Fase : Negociação

       T A COM DE FERRAGENS E SERV     219.648,0000      0,00%  10:16:24  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                               VALOR         CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado

      T A COM DE FERRAGENS E SERV DE TERRAPL    219.648,0000     1º Lugar

      FENIX AGROP IND E COM EIRELI - EPP .....  226.969,0000     2º Lugar

      PARTNER SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ELETRÔN    292.864,0000     3º Lugar

      VALMIRO BALBINO DA SILVA - ME ..........  313.040,0000     4º Lugar

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      KONSTRUTECK LIMPEZA URBANA E LOCAÇÕES     324.480,0000     5º Lugar

      ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA .......  329.509,4400     6º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa T A COMÉRCIO, os documentos foram rubricados pelos presentes e em seguida, analisados os
documentos de habilitação, foi verificado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos em Edital. A Equipe considera a empresa HABILITADA e
declara a mesma VENCEDORA desta licitação.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  T A COM DE FERRAGENS E SERV DE TERR     219.648,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

Os envelopes de habilitação não abertos ficarão custodiados, lacrados e inviolados em poder da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

até a conclusão definitiva desta licitação. Aberta a palavra, o representante da empresa ÁGUIA LICITAÇÕES alega que o balanço patrimonial da
empresa T A COMÉRCIO não contém registro e nem escrituração. O representante da empresa T A COMÉRCIO, por sua vez, alega que cumpriu
estritamente o que pede o edital.

O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao
Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes.

ADENILTON R. BASSI
ÁGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA

ADRIANO GUIRARDELLI

KONSTRUTECK LIMPEZA URBANA E LOCAÇÕES EIRELI

ANTONIO C. C. FERREIRA

FENIX AGROP IND E COM EIRELI - EPP
 SAMUEL A. GENEROSO

 T A COM DE FERR E SERV DE TERRAPL EIRELI - EPP

VALDEMIR MEDEIROS

PARTNER SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA

VALMIRO B. DA SILVA
VALMIRO BALBINO DA SILVA - ME

Roberto Carlos Rossato
Pregoeiro

Fernando Jesus Alves de Campos
Membro

Hicaro L. Alonso

Membro